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Dette eksamenssæt består af 2 sider. 

Alle opgaver skal besvares. 

 

Opgave 1 

Der har i efterhånden mange år fundet en diskussion sted om reguleringen af 

markedet for receptpligtig medicin. I dag har apotekerne eneret på at varetage 

forsyningen med receptpligtig medicin, men andre parter inden for detailhandelen 

som eksempelvis Matas har udtrykt interesse i en afregulering, så også de kan gå ind i 

medicinmarkedet. Parterne har hver især interesseorganisationer til at varetage deres 

interesser. Apotekerne har Danmarks Apotekerforening, og detailhandelen i øvrigt 

har Dansk Erhverv mv.  

Indtil videre er det ikke lykkedes detailhandelen at få adgang til markedet for 

receptpligtig medicin. 

 

A. Redegør for Beckers model for regulering. 

 

B. Giv med udgangspunkt i Beckers model en redegørelse for, hvorledes situationen 

med apotekernes fastholdelse af eneretten kan forstås. 

 

 

Opgave 2 

Produktivitetskommissionen har her i foråret peget på relevansen af at inddrage 

private operatører i tilvejebringelsen af velfærdsservice. Kommissionen går dog ikke 

i detaljer med potentialet inden for de enkelte velfærdsområder. 

 

A. Redegør for principal-agent teoriens forståelse af, hvad der kendetegner den 

offentlige principals styringsproblem ved henholdsvis egne producerende agenter og 

private producenter som agenter. 

 



B. Diskuter med udgangspunkt i principal agent teori, hvad der kendetegner 

offentlige opgaveområder, hvor inddragelse af private operatører er særlig relevant, 

set i forhold til områder, hvor der kan være stærkere argumenter for at holde 

produktion i offentligt regi. 

 

 

Opgave 3 

Det kommunale finansieringssystem omfatter en kommunal udligning. Redegør med 

udgangspunkt i fiscal federalism og teori om decentralisering for argumenter, som 

peger i retning af, at der opnås en samlet velfærdsgevinst ved en sådan omfordeling. 

Diskuter også, hvorvidt udligningssystemet kan rumme momenter af velfærdstab i 

udformningen af omfordelingsmekanismen. 

 

 

Opgave 4 

Tiebout modellen er blevet kritiseret for, at kapitalisering neutraliserer betydningen 

af, at borgerne kan værdisætte forskellige skat/servicepakker forskelligt.  

 

A. Redegør nærmere for denne problematik. 

 

B. Redegør for, hvorledes også kommunal finansiering kan afstedkomme 

kapitaliseringseffekter. 

 

C. Diskuter endelig, hvorvidt borgere med forskellig boligsituation kan tænkes at 

forholde sig forskelligt til kommunens finansielle situation. 


